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Úvod

Téma práce jsem si zvolila, proto, že je aktuální, neprobádané a pro mě velmi zajímavé.

Jelikož pracuji na sociálním odboru v Nové Pace jako sociální pracovník a součástí této

práce je i spolupráce na koordinaci sociálních služeb na území, je pro mě zpětná vazba

na jakoukoliv mimořádnou událost stran služeb žádoucí.

Dalším důležitým faktorem pro výběr tohoto tématu, resp. pro specifikaci konkrétního

typu služeb bylo to, že v mediích, ale i stran veřejnosti byl největší „zájem" a odezva ke

službám sociální péče, a to jak ambulantním, terénním tak i pobytovým. Vzhledem

k tomu, že tyto služby poskytují péči jedněm z nej zranitelnějších osob vůbec, navíc ve

chvíli, kdy byla u této cílové skupiny největší obava z jejich nakažení, to je asi

pochopitelné.

Nicméně já spatřuji velikou důležitost služeb, které práce popisuje, protože ty se jednak

ze své podstaty snaží předcházet, u svých klientů, v co největší míře dopadům jejich

nepříznivé sociální situace na další život jejich i jejich nebližšího okolí. Pak to jsou také

služby, které za klientem dochází do jejich přirozeného prostředí. Pro ně se toho tedy

z mého pohledu v období pandemie muselo mnoho změnit.

Jelikož je pandemie COVID-19 zdá se na ústupu, ale stále není úplný konec, je práce,

resp. empirická část ohraničena časovým obdobím, a to od začátku pandemie, tj. březen

roku 2020 do konce tzv. „druhé vlny" tj. zhruba duben roku 2021. V tomto období bylo

dle mého názoru, pro společnost úplně nejhorší se situaci, okolo příchodu této

mimořádné události, nějak přizpůsobit a smířit se s ní. Pro sociální služby to bylo

období, kdy musely „hledat" jak poskytovat svoje služby v souladu s vládními

opatřeními, a přesto neupozadit to, co je pro ně primárním cílem, kterým je pomoc

klientům v jejich nepříznivé sociální situaci.

Důležitost jejich fungování v tomto období, na které je směřován výzkum v empirické

části práce, spatřuji primárně v tom, že kvůli tomu, že naší zemi zasáhla pandemie a

spousta lidí potřebovala péči jak zdravotnickou, tak i tu sociální (pečovatelskou), ale

nevymizely u lidí ostatní problémy. Klienti nepřestali mít dluhy, nepřestali s užíváním

drog, zázračně se neuzdravili a ani jim „nespadlo do klína" zaměstnání nebo ubytování.

Ba právě naopak, přicházeli o práci, dluhy se prohlubovali a jejich duševním

rozpoložením bylo mnohdy velmi otřeseno.
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Přínos práce pro praxi spatřuji v tom, že je možné se z jejích výstupů příště snad poučit

nebo se naopak zachovat úplně stejně, pokud výsledkem bude, že to všechno bylo

zvládnuté „na jedničku". Byť je tato práce omezena pouze najedno správní území a

služby působí jen v jeho rámci, potažmo v rámci okresu nebo kraje, myslím si, že

výstupy by mohly být zajímavé i pro poskytovatele z jiných regionů.
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I. CÍL PRÁCE A NÁSTIN METODIKY ZPRACOVÁNÍ

1 Hlavní výzkumný cíl (HVC):

„Zjistit dopady pandemie Covid-19 na poskytování terénních služeb sociální prevence

na Novopacku. Jedná se tedy o to zjistit, jaký vliv měla nebo neměla pandemie v jejích

začátcích na poskytování zvolených tipů služeb, které působí na Novopacku,

Dílčí výzkumné cíle (DVC) byly stanoveny tak, aby jejich prostřednictvím bylo možné

naplnit HVC:

> D V C 1 Zjistit vliv situace okolo pandemie na osobní a pracovní vztahy mezi

pracovníky a na jejich komunikaci na pracovišti

> D V C 2 Zjistit subjektivní vnímání pandemie pracovníky služby

> D V C 3 Zjistit dopady vládních opatření na fungování služby

> D V C 4 Zjistit dopady změn ve fungování služby na sociální práci s klienty

> D V C 5 Zjistit ekonomické a organizační dopady, restrikcí proti šíření nemoci, na

službu

2 Aplikační cíl
Výsledky výzkumu by měly ukázat na dopady, které měla pandemie na poskytování

terénních služeb sociální prevence na území Novopacká. Tyto na sebe mohly „nabalit"

různé změny, nějaká zlepšení nebo jen mohly upozornit na možné nedostatky, na které

by bylo dobré dát si v budoucnu větší pozor, resp. podchytit je dříve. Mám naději, že

výsledky výzkumu také poukážou na zkušenosti různých poskytovatelů a v lepším

případě na příklady dobré praxe. Výsledky by tedy mohly být následně využity k

„poučení se" z předchozích chyb, k načerpání dobrých tipů a rad stran ostatních služeb.

Dále by se také mohla ukázat potřeba či zbytečnost nové metodiky, která by služby

instruovala lépe a účinněji, než tomu bylo dosud.

V teoretické části bude velmi stručně popsáno území Novopacká, aby se čtenáři lépe

propojily informace o šíři sítě sociálních služeb vzhledem k velikosti území. Následuje

obecná charakteristika vybraného typu služeb. Poté bude nastíněna situace terénních

služeb sociální prevence na území Novopacká. Dále budou představeni již konkrétní
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poskytovatelé, resp. sociální služby, které jsou pro tuto práci klíčové. Zmíněny budou

cílové skupiny jednotlivých služeb, jejich specifika pro danou oblast a také personální

zajištění při jejich výkonu.

Práce bude pokračovat vymezením dalších důležitých pojmů jakými jsou Covid-19,

pandemie a jejich souvislost s Českou republikou. V neposlední řadě i stručný náhled na

situaci v sociálních službách v tomto období.

Poslední kapitola představí vydaná vládní opatření a doporučené postupy, které se

vztahují jak k sociálním službám, tak i k pracovním a osobním „zásahům" do životů

občanů ČR, potažmo pracovníkům služeb a jejich klientům.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

3 Základní údaje o území

Obcí s rozšířenou působností (dále jen ORP) se město Nová Paka stala dne 1.1.2003.

Co do rozlohy i do počtu obyvatel, kteří se zde hlásí k trvalému pobytu, je její správní

obvod nejmenší z celého Královéhradeckého kraje a nachází se v jeho severozápadní

části. Pod správní obvod ORP Nová Paka spadá pouze 5 obcí: Nová Paka, Stará Paka,

Pecka, Ubislavice a Vidochov.

(Vrbová a Zlatníková, 2019, s. 7)

Ve správním území Nové Paky je ke dni 31. 12. 2020 hlášeno celkem 13 287 obyvatel

(Počet a věkové složení obyvatel... ,2020)

Zdroj obrázku: (Vrbová a Zlatníková, 2019, s.7)
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4 Terénní služby sociální prevence

Veškeré poskytování sociálních služeb v České republice se řídí zákonem č. 108/2006.

Sb. o sociálních službách (dále jen „zákon o SS"). Zmiňovaný zákon rozděluje sociální

služby dle formy poskytování na služby: pobytové, ambulantní či terénní. Dále dělí

sociální služby podle druhu na: sociální poradenství, služby sociální péče a služby

sociální prevence.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na služby sociální prevence poskytované terénní

formou, na území Novopacká, tedy služby poskytované přímo v přirozeném sociálním

prostředí klienta1.

4.1 Terénní sociální práce

Terénní sociální práce je, jak j sem již zmínila, jednou z forem poskytování sociálních

služeb, ale bývá součástí i sociální práce mimo služby jako je sociální práce na obci

nebo sociální práce pracovníků SPOD. Tato forma poskytování je dle mých zkušeností

jednak velmi náročná, protože terénní sociální pracovník neví, v jakém prostředí se

ocitne a zda bude „vítán". V tom je rozdíl oproti dalším formám poskytování sociální

práce jako je ambulantní nebo pobytová forma. V těchto za sociálním pracovníkem

klient přichází a o pomoc či podporu si většinou sám žádá.

Na druhou stranu vnímám u této formy poskytování sociální práce mnoho kladů.

Jedním z nich je, že se klient mnohdy ve svém přirozeném prostředí cítí bezpečněji a

bývá otevřenější. Dále si může pracovník udělat lepší představu o tom, jak klient žije,

kde se pohybuje a často nahlédne i nato jakými lidmi je klient obklopen. Samozřejmě

velmi záleží na tom, kam za klientem terénní sociální pracovník jde, protože i podle

toho se může vyvíjet další směřování vzájemné spolupráce. Tato forma sociální práce je

poskytována primárně:

• na ulici nebo na veřejných místech, která klienti navštěvují (hospody, herny,

[…]


media. Vnímá, že by vláda měla „jinak delegovat ty nařízení do medií, jako úplně jinej

styl komunikace... zaměření na prevenci ...z těch medií co běželo... nikdy to nebyla

podpora těch lidí... "

R9 vnímá potřebu změny zákona o S S ze dvou důvodů „jako terénní sociální služba

nemůžeme mít Home Office...není nikde v zákoně, že máme spolupracovat se

zdravotnickým zařízením...tyhle oblasti prostě nejde rozpojovat... "

Poté ještě dodává, že v republice je nedostatek odborníků, kteří pečují o naše duševní

zdraví, a že „chyběj lidi jako psychologové, klinický psychologové, psychiatři, dětský

psychiatři a k těm co jsou teď se nedostanete...předtím to bylo špatný a teď se to ještě

zhoršilo..."

7.1 Shrnutí empirické části

Hlavním cílem výzkumu bylo zjistit dopady pandemie Covid-19 na poskytování

terénních služeb sociální prevence na Novopacku. Z provedeného výzkumu vyplynulo

poměrně jednoznačně, že poskytování služeb nejvíce ovlivnila vládní opatření. Zároveň

se ukázalo, že služby ve většině případů byly schopné poměrně pružně reagovat na

nastalou situaci. Všechny služby přesunuly většinu svých činností do online prostředí,

s tím, že mnohem hojněji pro komunikaci mezi sebou, ale i s klienty také využívaly

mobilní telefony. Ve všech službách byla na nějaký čas zavedena práce z domu, tzv.

Home Office, což se většině pracovníků zamlouvalo. Na druhou stranu reflektovali, že

tato změna v poskytování služeb, tedy transformace služby terénní na službu distanční

(převážně v online prostředí) měla vliv primárně na nějako na pracovníky služeb, méně

již na jejich klienty. Všichni se s tím nějak po svém smířili, ale distanční forma

poskytování služby jim v drtivé většině nevyhovovala. Z výzkumu také vyplynulo, že

by všichni rádi do jisté míry zachovali možnost využívat i nadále Home Office.
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Dopady pandemie na mezilidské vztahy, primárně tedy v jejich týmech byly hodnoceny

spíše pozitivně a také se ukázalo, že týmy jsou poměrně soudržné. Přesun služeb do

online prostředí má, ale i svá pozitiva a těmi je jakýsi posun poskytování služeb na další

úroveň. Občas vznikaly i nové komunikační nástroje v jednotlivých službách, které

zůstanou zachovány.

Z výzkumu také poměrně jasně vyplynulo, že si ve většině organizací s nastalou situací

museli poradit spíš v jejich vlastní režii, než aby se mohli spoléhat na stát. Ukotvení

nějaké metodiky vztahující se k pandemii většina služeb nepovažuje za důležité.

Zajímavé podněty vzešli z doplňující otázky. Většinu z nich by bylo z mého pohledu

přínosné zpracovat jako samostatná témata, byť se všechny netýkají primárně oblasti

sociální práce.

Moje doporučení se vztahuje hlavně k tomu, aby služby zachovaly možnost práce

z domu pro svoje zaměstnance. Dále, aby rozvíjely práci v online prostředí, protože se

ukázalo, že tam, kde již s touto alternativou pracovali v minulosti, byl ten přechod

jednodušší, navíc tato forma poskytování služby (v omezené míře) nabízí větší

flexibilitu všem zúčastněným. Tam kde přenos informací nefungoval úplně dobře bych

doporučila, aby vedoucí zintenzívnili kontakty se svými podřízenými, protože se

ukázalo, že je to ku prospěchu oběma stranám. Jedno doporučení nebo spíš prosbu bych

měla také směrem ke krajskému úřadu, a to takovou, aby se občas víc zajímal i o

služby, které nesídlí přímo v krajském městě, ale i o ty, které jsou primárně lokální.

Nakonec bych ani ne tak doporučila, jako spíš vyslovila osobní přání, aby tyto služby i

nadále zaměstnávaly takové terénní sociální pracovníky j ako tam jsou nyní, protože

z těch mnoha hodin strávených rozhovory s nimi jsem poznala, že to jsou opravdoví

profesionálové, kterým jde primárně o jejich klienty a osobní vztah s nimi.
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Závěr

Tato bakalářská práce se věnovala službám sociální prevence, které poskytují svoje

služby terénní formou na území Novopacká, a to ve vztahu k pandemii Covid-19.

Respektive k jejím dopadům na poskytování těchto služeb.

Předmětné služby byly představeny, dále byly definovány klíčové pojmy, jakými jsou

pandemie a Covid-19. Byla nastíněna situace sociálních služeb v období první vlny

pandemie, a nakonec byla představena vládní opatření vztahující se jak k poskytování

sociálních služeb, tak k občanům ČR, která se mohla dotknout jak pracovníků služeb,

tak jejich klientů.

V empirické části byla představena metodika výzkumu, který byl prováděn kvalitativní

formou, a to prostřednictvím rozhovorů. Dále byla představena etická rizika a pak

prezentován výzkum samotný i včetně průběžných shrnutí jednotlivých dílčích cílů.

Proběhlo také závěrečné shrnutí, které ukazuje na výsledky hlavní výzkumné otázky,

resp. hlavního cíle práce.

Hlavní cíl práce byl z mého pohledu naplněn. Bylo zjištěno, že největší bariérou pro

poskytování služeb nebyla pandemie Covid-19 jako taková, ale vládní opatření a

nařízení, která byla mnohdy velmi překotná a nesrozumitelná. Respektive se měnila tak

rychle, že ve většině služeb vznikla potřeba jakéhosi „tlumočníka" těchto opatření,

v podobě „manažerů pro Covid."

Nakonec jsou v práci uvedena i konkrétní doporučení, která by se z mého pohledu

mohla týkat služeb i na širší platformě. Nicméně jsou směřována primárně službám

z výzkumného vzorku.
