Posudek oponenta bakalářské práce

Ustav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Žaneta Zlatníková

Název závěrečné práce: Dopady pandemie Covid-19 na poskytování terénních služeb sociální
prevence na Novopacku

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Cílem předložené bakalářské práce je zjistit „dopady pandemie Covid-19 na poskytování terénních
služeb sociální prevence na Novopacku.".

Takto zformulovaný cíl je adekvátní požadavkům, kladeným na bakalářské práce na USP FF U H K .

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v
dostatečné míře téma práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce
práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností.

Hodnocení metodické části práce: B

Odůvodnění: Hlavním výzkumným cílem bylo zjistit „dopady pandemie Covid-19 na poskytování
terénních služeb sociální prevence na Novopacku". Tento cíl byl rozčleněn na pět dílčích cílů, z nichž
dále vyplynulo 20 tazatelských otázek pro pracovníky vybraných sociálních služeb na Novopacku.
Tyto otázky byly položeny celkem čtrnácti informantům. Celou transformaci cíle do dílčích cílů a
posléze do tazatelských otázek považuji za logicky postavenou a srozumitelnou. Neštandartní je
ovšem formulace mnoha tazatelských otázek, které se skládají z uzavřené a doplňující otevřené
otázky. Většinu z nich by přitom bylo možné vyjádřit jedinou otevřenou otázkou.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: C

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace dosahují standardní úrovně, i když
analytické komentáře autorky práce mnohdy zůstávají na úrovni prosté deskripce.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: C

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl naplněn. Zpracování závěrů práce je v zásadě spíše jen shrnutím
získaných výsledků.

Hodnocení formální stránky práce: C

Odůvodnění: Autorka práce dodržela většinu požadavků USP FF U H K kladených na závěrečné práce.
Drobným nedostatkem je absence diskuse v závěru a doporučení pro další výzkumy. Nestandardní je
užití zarovnání textu do leva a podkapitoly v rozsahu jednoho odstavce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Jejím přínosem je reflexe dopadů
mimořádných opatření v období koronavirové pandemie v letech 2021-2021 na poskytování terénních
služeb sociální prevence na Novopacku. S ohledem na to, že tato situace se může opět opakovat,
mohou být získané poznatky využity i v budoucnu při řízení těchto služeb za těchto (či obdobných)
krizových podmínek.

Otázky k obhajobě:

V odpovědi na tazatelskou otázku č. 12 uvedl informant R12, že „klientské rodiny stály o intenzivnější
konzultace ,byly kratší, ale častější - ve větší frekvenci. Více to bylo o sdílení potřeb rodičů. Více
jsme zasílali náměty na práci s dětmi'." Takto popsáno to připomíná přirozenější model mezilidské
komunikace než formálně časově vymezené schůzky, odehrávající se v pravidelném intervalu. Tento
model komunikace není klientům za standardních podmínek příliš nabízen, jedná se evidentně o
fenomén, vynucený okolnostmi, nicméně funkční. Nabízí se tedy otázka, zdali by toto nemělo zůstat
zachováno v rámci zefektivnění služby i do budoucnosti. Jaký je názor autorky práce na výhody či
nevýhody takového rozšíření komunikačních cest mezi klientem a pracovníkem?

Celkové zhodnocení práce: C

V Hradci Králové dne 15. 5. 2022

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.
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